
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0022/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 016/2019

• PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

• DISPENSA Nº 017/2019 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.

• AVISO DE PRORROGAÇÃO - PP Nº 009/2019/SRP

• ERRATA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019.
CERTIDÃO

• AVISO DE PRORROGAÇÃO - PP Nº 008/2019/SRP.
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PP nº 010/2019/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7BEC373CDBE6188474E1B86241650C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

                                                                                                                                                                    
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0022/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

                                                  Convoca Candidato Aprovado em Sele-
ção Pública para o cargo de 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA - UNIDADE DE SAÚDE, e dá 
outras providências.                                                       

                                                                            
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, com 
fundamento na Lei Municipal 0137/2005 Art. 2º, de 07 de Abril de 2005, o Decreto Munici-
pal nº 005/2018 de 02 de Fevereiro de 2018, que criou a comissão de fiscalização para o 
referido certame e o Edital de Abertura de Seleção Pública Municipal 001/2018 e a Errata 
001/2018, ambos publicados em ordem nos dias 16 e 19 de fevereiro de 2018, e demais 
legislações correlatas. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam convocado o candidato aprovado para o cargo de PROFISSIONAL DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA - UNIDADE DE SAÚDE, em Seleção Pública realizada no dia 25 de 
Março de 2018, pela Conpevem - Concursos Públicos Pesquisas Eventos e Marketing. Cu-
jo resultado do certame divulgado em 13 de Abril de 2018, e os respectivos recursos em 25 
de Abril de 2018, no site. www.conpevem.com.br 

 
Art. 2º - Fica, portanto estipulado o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de pu-
blicação desta PORTARIA, para que os candidatos se apresentem na Prefeitura Municipal 
de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, em horário de expediente externo que 
se estende das 08:00 h às 14:00 h, com a competente documentação exigida no edital su-
pracitado nos itens 8.2, 8.3 e 8.4, para fins de contratação temporária por um período de 
um ano prorrogável por mais um, em cargo específico descrito no artigo anterior no quadro 
de pessoal da Prefeitura, os abaixo relacionados: 
 
Nº CANDIDATO NOME Nº DOCUMENTO NOTA

0000000538 SIMONE ANDRADE DOS SANTOS 128941262 60,00
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. 

Registre-se,  
publique-se  

       cumpra-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 26 de 
Fevereiro de 2019. 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
MARIA RITA MENDES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF8D9C9C92E3B52B41C5AE13384C22DD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Dispensa

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019 

DISPENSA Nº 016/2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa 

para a contratação de empresa para o serviço de manutenção e substituição de 

peças dos fogões das secretarias do Município de Presidente Tancredo Neves – 

Bahia, junto a Empresa: José Renivaldo Mascarenhas dos Santos & Cia LTDA - Me, 

CNPJ: 08.969.378/0001-00 cujo valor global da contratação será de R$ 16.510,00 

(Dezesseis Mil e Quinhentos e Dez Reais) a fim de que produza os seu jurídicos e 

legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se 

o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

Pres. Tancredo Neves, 22 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 860997CB1CC972D61CCB16FD02F0E591

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Pregão Presencial

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019/SRP 
OBJETO: A seleção das melhores propostas para fornecimento de material 
elétrico, mediante Sistema de Registro de Preços e conforme especificações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 
 

LOTE 1º COLOCADO 
VALOR 

REGISTRADO 

1 COMERCIAL MSS ATC. E SERVIÇOS EIRELI R$ 1.449.078,00 

 TOTAL R$ 1.449.078,00

 
 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata Registro de Preço consequente 
sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 08 de Fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B16F2B6FB5AEA52D321933BC3E6A1C7E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Dispensa

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019 

DISPENSA Nº 017/2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa 

para  a aquisição de uma Caixa de Som Amplificada de 110 Watts, com entrada pra 

Microfone, USB e Bluetooth para uso da Secretaria Municipal de Saúde de 

Presidente Tancredo Neves - Bahia, junto a Empresa: IAKONY VINICIUS 

SACERDOTE ANDRADE - ME, CNPJ: 26.237.916/0001-53 cujo valor global da 

contratação será de R$ 1.350,00 (Hum Mil e Trezentos e Cinquenta Reais) a fim de 

que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se 

o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

Pres. Tancredo Neves, 22 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69005EB709CCA4D66AA14829DB26842F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Pregão Presencial

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PP nº 009/2019/SRP 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA tornar público a 
PRORROGAÇÃO do PP009/2019/SRP, que seria realizado no dia 
04/03/2019, às 08:30h, passando sua data de abertura para dia 07/03/2019, 
ás 08h30min. Objeto: Fornecimento de material odontológico, para atender 
à demanda do Fundo Municipal de Saúde do município. Edital disponível no 
site, no setor de Licitação, situado na Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N, 
Centro, sede da Prefeitura, PTN, 25/02/2019.Antônio Jorge M. Pereira - 
Pregoeiro. 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2D77246E2872B76FDE8389D3ACAE64A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Outros

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 19 de 
fevereiro de 2019, da edição Nº 000453, .
ONDE SE-LIA: LEIA-SE:

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CFE1015C321A1EEFF037F0E6A1DA3DD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

CERTIDÃO

Eu, Antônio Jorge Machado Pereira, Pregoeiro da Prefeitura de Presidente Tancredo 
Neves, certifico que, aos 22/02/2019, transcorreu o prazo previsto no Art. 109, inciso I, letra a da 
Lei nº.  8.666/92, sem que a empresa I M ANDRADE, CNPJ: 09.029.481/0001-32 apresentassem 
Recurso contra a decisão emitida do dia 15/02/2019 que a inabilitou para Pregão Presencial 
005/2019/SRP, mesmo tendo sido a mesma notificada pela Edição nº 000453, de 19/02/2019, do 
Diário Oficial do Município de Presidente Tancredo Neves. 

É a verdade. 

Presidente Tancredo Neves, 25 de fevereiro de 2019. 

ANTÔNIO JORGE MACHADO PEREIRA 
Presidente da CPL

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CFE1015C321A1EEFF037F0E6A1DA3DD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7BEC373CDBE6188474E1B86241650C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000458 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7BEC373CDBE6188474E1B86241650C7


		2019-02-26T17:42:30-0300




